nadas cun nufs melens, ha la figlia de pergameina e scartira cotschna e nera. Sigl empren figl ein ils prims benefactors della Spenda perpetuisai, lura suonda sin 50 figls il stupen bi Calender dellas fiastas, il figl davos raquinta l'entrada della pervenda. Fertion ch'igl exteriur ha pituu zun fetg dals tschentanners, ch'ei ruclai sur el vi, ei igl intern bein conservaus. El Calender ein screts ils Anniversaris sil di, ch'ei vegnan celebrai, las dedicaziuns dellas baselgias della Vallada, las duas sura menzionadas remarcas sur l'ujara sil Mundaun ed ina gronda notaziun sur la battaglia de Glurns-Tgalaveina, screta quort suenter l'ujara sco suonda: „Notum sit omnibus Christifidelibus quod „ anno incarnationis Christi 1499 regnante Illustris- „ simo Romanorum rege Maximiliano Intra Australi „ et Athasi exortum est bellum in tota tra (terra) „ Almanorum primo cum tribus legis adherentibus „ ipsis Suitenses et proelium factum est in Glurns cun „ exercitu magno in uno antescripti regis quindecim „ milia vivorum et de tribus legis octo milia qui divisi „ fuerunt in duas partes quatuor et quatuor milia de „ quibus quatuor milia invaserunt quindecim milia et „ ex ipsis interfecti sunt octo milia de exercitu præ- „ dicti regis tunc temporis.

„ Intra Lugniz Capitaneus fuit Jacobus de Mont „ et Raget de Mont Vexilifer et factum est vicesima, „ secunda die Maji quæ fuit feria quarta Quatuor- „ temporum Pentecosten.“

**Ils benefactors della Spenda gronda avon anno 1443.**

1. Menisch de Martschaga.
2. Durisch Turrnell.
3. Rudolf von Munt.

4. Kunraw frater Mastral Burkart de Orta.
5. Heredes Jos de Kummelz.
6. Infantes Martini de Vatz
7. Heredes Duff de Kamunz.

Mess tier igl Urbari e fatg l'emprema scartira (copiau d'in pli vegl) ha Hartmann de Castromura anno 1443 da quei temps pleivon a Pleif.

**La glista.** — „ Anniversarium de Glorens.

- „ Quod fit feria 4 quatuor temporum post Pentecosten.
- „ Sùptibus Capellaniae.
- „ Per Vugau Hercli de Cappaul Collonello della ñtra liga.
- „ Per Vugau Giacom de Mondt Cap.<sup>ni</sup> dil Cumin Lumnezza.
- „ Per Vugau Reget de Mondt fuva Banameister dil Cumin Lumnezza.
- „ Per Ser Gion Rudolf Pitschen de Mondt.
- „ Per Ser Guglialm de Mondt.
- „ Per Gudegn de Villa.
- „ Per Hans Thysly.
- „ Per Christ Rodolf.
- „ Per Tschet Janig . . .
- „ Per . . . Cris . . .
- „ Per Rodolf Thriaca.
- „ Per Gion Boschtz.
- „ Per Bernard de Cadvegn.
- „ Per Curau Marty de Rungs.
- „ Per Gion Walzer.
- „ Per Gion Pitschen . . G. . . grond'A. . . .
- „ Per Gion Dolf.
- „ Per Gion Gilli Riedy.
- „ Per Gion Ping Castùlg.
- „ Per Matthiu Schamun.